« a été émis par la Mère pour être le SEIGNEUR et DÉMIURGE de l'économie de Création »¹ et que « le monde a été fait par lui », alors que l'ÉVANGILE dit manifestement que *tout a été fait par le VERBE*, qui était dans le principe en Dieu, lequel

Verbe s'est fait chair
et a habité parmi nous.

Jn 1,14

[11,3] Or d'après eux ni *le Verbe* ne *s'est fait chair*, ni le « *Christ* », ni le « *Sauveur* » qui est « le fruit de tous < les éons > ». Ils prétendent que le « *Verbe* » et le « *Christ* » ne sont même pas « venus en ce monde ». Quant au « *Sauveur* », « il ne s'est pas incarné, il n'a point souffert ; il est descendu comme une colombe sur le Jésus de l'économie < d'Incarnation > et après avoir annoncé le Père inconnu Il est remonté au Plérôme ».

— S'est « incarné » et a « souffert »

1) pour certains, « le Jésus de l'économie », qui « est passé », disent-ils, « à travers Marie comme l'eau par un tube » ;

2) pour d'autres, « le fils du Démiurge », qui aurait vu descendre en lui « le Jésus de l'économie » ;

3) Selon d'autres encore, Jésus serait né de Joseph et de Marie et c'est en lui que serait « descendu le Christ des régions supérieures » qui « n'a pas de chair » et « ne peut souffrir ».

De toutes façons pour aucun de ces hérétiques *le Verbe* de Dieu ne *s'est fait chair*. — Si en effet on examine à fond tous leurs systèmes, on verra que tous présentent un VERBE de Dieu et un CHRIST « des régions supérieures » qui sont « sans chair », « incapables de souffrir » :

les uns pensent que ce < Verbe ou Christ > s'est manifesté « sous une forme semblable à celle d'un homme »,

1. Toutes ces formules se retrouvent en grec au I. I. Cf. I, 5,3 : τὴν μητέρα.. τὴν οὐρα βουληθείσαν προαγαγεῖν αὐτόν.. κύριον.. τῆς ὄλης πραγματείας (La gn. val. 182) ; I, 5,2 ; I, 5,5 ; I, 7,4 : τελέσειν δὲ αὐτόν τὴν κατὰ τὸν κόσμον οἰκονομίαν. Cf. Hérael. 1/1 ; Pt. à Fl. 33,7 (Ib. 469 ; 484) ; Théod. 49,1.

ratum, neque autem «natum» neque «incarnatum» dicunt illum; alii uero neque figuram eum adsumpsisse hominis, sed «quemadmodum columbam descendisse in eum Iesum qui natus est ex Maria».

5 Omnes igitur illos falsos testes ostendens discipulus Domini ait :

*Et Verbum caro factum est
et inhabitauit in nobis.*

[11,4] Et ut non inquiramus cuius Dei *Verbum caro*
10 *factum est*, ipse insuper docet dicens :

Fuit homo *missus a Deo*, erat ei nomen *Iohannes*.
Hic uenit in testimonium, ut *testaretur de lumine*.
Non erat ipse lumen, sed ut *testaretur de lumine*.

15 Praecursor igitur *Iohannes* qui *testatur de lumine*, a quo *Deo missus est*? Vtique ab eo cuius Gabriel est angelus qui etiam euangelizauit generationem eius; qui et per prophetas promisit *angelum suum missurum ante faciem Filii sui et praeparaturum uiam eius* (hoc est *testificaturum de lumine*) *in spiritu et uirtute Heliae*. — Helias autem
20 rursus cuius Dei seruus et prophètes fuit? Eius qui *fecit caelum et terram*, quemadmodum et ipse confitetur.

A Conditore igitur et Fabricatore huius mundi *missus Iohannes*, quemadmodum poterat *testificari de eo lumine* quod «ex his quae sunt innominabilia et inuisibilia
25 descenderit»? Omnes enim haeretici decreuerunt «*Demiurgum ignorare eam quae sit super eum Virtutem*» cuius *testis* et ostensor inuenitur *Iohannes*.

Propter hoc Dominus *plus quam prophetam* dixit eum

4 est CV : esset A || 5 illos falsos CVA¹ : fallos falsos A || 7 uerbum VAC² : uerbo C || 8 inhabitauit C : habi- VA || 9 ut CVA : uti A^x || dei uerb- CV : *transp.* A || 11 erat CV : et erat A || 13 non — lumine AS : om. CV || 15 cuius CV : cui A || 20 prophetes C : -ta VA || eius A : om. CV || 23 *testificari* C^xV : -re CA (cf. 226,26) || 24 innominabilia VA : innomimenabilia C innumerabilia C^x || 25 descenderit V *edd.* : -re CA ||

mais qu'il n'est pas «né», ni «incarné»;

les autres disent qu'il n'a même pas pris la forme d'un homme, mais qu'il est «descendu, telle une colombe, sur le Jésus né de Marie»¹.

Tous par conséquent sont convaincus de faux témoignage par le disciple du Seigneur, qui dit :

*Et le Verbe s'est fait chair
et Il a habité parmi nous.*

Jn 1,14

Le témoignage [11,4] Et pour que nous ne cher-
de Jean-Baptiste chions pas «de quel DIEU» est le
Verbe qui s'est fait chair, Jean lui-même nous l'apprend encore en ces termes :

Il y eut un homme *envoyé par DIEU* : son nom était *Jean*.

Jn 1,6-8

Cet homme vint en témoignage, pour *témoigner sur la lumière*.

Il n'était pas la Lumière; mais il venait *témoigner sur la Lumière*.

Donc ce Précurseur *Jean* qui *témoigne sur la Lumière*, par quel *Dieu* est-il *envoyé*? Assurément par le *Dieu* dont Gabriel est l'Ange, cet Ange qui avait «annoncé la bonne nouvelle» de sa Naissance; <par le *Dieu*> qui
avait promis par ses Prophètes d'*envoyer son Ange devant la face* de son Fils, pour *préparer son chemin* (c'est-à-dire pour *témoigner sur la Lumière*), dans *l'esprit et la puissance d'Élie*. — Et cet *Élie* à son tour, de quel *Dieu* a-t-il été le serviteur et le prophète? — De «*Celui qui a fait le ciel et la terre*», comme il le proclame lui-même².

Lc 1,26 sq
[supra 165]

Mc 1,2-3
[supra 177]

Jn 1,7-8

Lc 1,17
[supra 163]

[supra 135]

Ainsi *Jean* était *envoyé par l'Auteur et le Créateur de notre monde*; comment donc aurait-il pu *témoigner sur la lumière* qui <selon eux> serait «descendue des espaces invisibles qui surpassent tout nom», puisque tous les hérétiques ont décrété que «le *Démiurge ignore* la puissance <lumineuse> qui est au-dessus de lui» et dont Jean se trouve être le *témoin* et le «révéléateur»?

<Précisément> parce que <Jean est un tel «témoin»> ,

1. Sur toutes ces doctrines, exposées par Ir. au l. I (cf. *La gn. val.*, pp. 188-190), v. *Intr.*, p. 55 sq.

2. En termes équivalents. «Ciel et terre» (*Jér.*) se lisent aussi près d'Élie p. 135.

habuisse. Reliqui enim omnes prophetae adnuntiauerunt aduentum paterni *luminis*, concupiuerunt autem digni esse uidere eum quem praedicabant; Iohannes autem et praenuntiauit similiter sicut alii et aduenientem uidit et
 5 demonstraui et credere in eum suasit multis, ita ut ipse et *prophetae* et *apostoli* locum habuerit. Hoc est enim *plus quam propheta*, quoniam

primo apostoli, secundo prophetae,

omnia autem ex uno et eodem ipso Deo.

10 [44,5] Bonum enim et illud quod per condicionem a Deo in uinea factum est et primo bibitum est uinum. Nemo enim illud uituperauit ex his qui biberunt; sed et Dominus accepit de eo. Melius autem quod per Verbum compendialiter et simpliciter ex aqua ad usum eorum qui
 15 ad nuptias conuocati erant factum est uinum.

Quamuis enim possit Dominus ex nullo subiacente eorum quae sunt condicionis praebere epulantibus uinum et esca complere esurientes, hoc quidem non fecit. Accipiens autem eos qui a terra essent *panes* et *gratias agens*, et iterum *aquam* faciens *uinum*, saturauit eos qui *recumbant* et potauit eos qui *inuitati* erant *ad nuptias*, ostendens quoniam Deus qui *fecit terram* et iussit eam *fructus ferre* et *constituit aquas* et edidit *fontes*, hic et benedictionem
 20 escae et gratiam potus in nouissimis temporibus per
 25 Filium suum donat humano generi, incomprehensibilis per comprehensibilem et inuisibilis per uisibilem, cum « extra eum » non sit, sed *in sinu Patris* existat :

2 concupiuerunt CV (-ierunt A) || 4 praenuntiauit C²VA : -tiabat C (bat exp. C¹) || aduenientem C : aduereni- V aduentum AS || 5 suasit VAC² : suauit C || 8 secundo VA : -dum C || 14 et CV : ac A || aqua CV : ea quae A || qui CV : quique A || 16 nullo CV : -la A || 17 praebere CV : premere A || 19 eos CV : om. A || 20 uinum CV : in uinum A || 22 quoniam A : om. CV || 27 eum VC² : tum C eos A ||

le Seigneur déclare qu'il le tient pour *plus qu'un Prophète*. Car tous les autres *Prophètes* ont annoncé la venue de la *Lumière* du Père; ils ont « *désiré* » être jugés dignes de « *voir* » Celui qu'ils annonçaient. Jean a fait comme eux la même annonce prophétique, mais de plus il a *vu Celui qui venait* ainsi, il L'a *montré*, il a incité beaucoup d'hommes à croire en Lui, de sorte qu'il tient personnellement la place à la fois de *Prophète* et d'*Apôtre*. Et voilà le sens de l'expression « *plus qu'un Prophète* », puisque viennent
 au premier rang les Apôtres, au second les Prophètes,
 tout provenant d'ailleurs du SEUL ET MÊME DIEU.

Les noces de Cana [44,5] Il était bon aussi, ce vin et la multiplication qui, suivant les lois de la création, fut
 des pains fait par Dieu dans la vigne et que l'on but en premier lieu <aux noces de Cana>. Personne de ceux qui le burent ne le critiqua et le Seigneur Lui-même en accepta. Mais meilleur fut celui que le Verbe, comme en raccourci et tout simplement, fit à partir de l'eau à l'usage des invités aux noces.

Car, bien que le Seigneur puisse, sans aucune matière créée préexistante, servir du vin aux convives et rassasier les affamés, ce n'est pas ce qu'Il a fait. Mais « *prenant des pains* »¹, produit de la terre, « *et rendant grâces* », puis encore changeant *l'eau en vin*, Il a « *rassasié* »² « *ceux qui étaient assis au repas* » et Il a étanché la soif des « *invités aux noces* ». Par là Il a montré que le Dieu « *qui a fait la terre* » et lui a commandé « *de porter du fruit* », qui « *a créé les eaux* » et « *fait jaillir les sources* », ce même Dieu en ces derniers temps donne à la race humaine la bénédiction de la Nourriture et la grâce du Breuvage, par son Fils, — Dieu « *incompréhensible* », par Celui qui est « *compréhensible* », Dieu « *invisible* », par Celui qui se rend « *visible* »,

1. Jn 6, 11; Mt 14, 19; Mc 6, 41; Lc 9, 16. — Repris à la Cène Mt 26, 26; Mc 14, 22; Lc 22, 19. « Rendant grâces » Jn 6, 11; Lc 22, 19; 1 Cor. 11, 24.

2. Mt. 14, 20; Mc. 6, 42; Lc. 9, 17; Jn. 6, 12. Pour les « invités aux

Mt 11,9
Lc 7,25
[supra 163]

Mt 13,17
Lc 10,24

(Jn 1,29)
[supra 169]

1 Cor 12,28

Jn 2,1 sq

Jn 2,10 a

Jn 2,10 b

v. note 1

Jn 6,11

v. note 2

Gen 1,1; 1,11

Gen 1,9

(Apoc 14,7)

(Ps 103,10)

[11,6] Deum (enim, inquit), nemo uidit unquam; nisi Vni-
genitus *Filius Dei*, qui est *in sinu Patris*, ipse enarrauit.

Patrem enim *inuisibilem* existentem, ille qui *in sinu eius*
est *Filius omnibus enarrat*. Propter hoc *cognoscunt eum*
5 hi quibus *reuelauerit Filius*, et iterum Pater per Filium
Filius sui dat agnitionem his qui diligunt eum.

A quo et Nathanael discens cognouit, cui testimonium
reddidit Dominus quoniam

uerus Israelita est, in quo dolus non est.

10 Cognouit Israelites suum Regem et ait ei :
Rabbi, tu es Filius Dei, tu es Rex Israël ;

a quo et Petrus edoctus cognouit
Christum Filium Dei uiui

dicentis :

15 Ecce Filius meus.....
... dilectissimus in quo bene sensi ;
ponam Spiritum meum super eum
et iudicium gentibus adnuntiabit.
Non contendet neque clamabit
20 nec quisquam audiet uocem eius in plateis ;
calamum quassatum non confringet
et linum fumigans non extinguet,
usquequo emittat in contentionem iudicium ;
et in nomine eius gentes sperabunt.